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" UNIDADE / BEPARTAMENTO

TELEFQNES FAX

(

SOLIGITAGAQ

SOLICITO A ADESAQ DA CASA LEGISLATIVA CUJOS DADOS BASICOS CONSTAM ACIMA INDICADéS‘ '

AUTENTICACAQ

NOME

\ose Elineg Ewnvwn ).W

BRAsiuA -oF, 7/ [/

Assnﬂe'ruy’ bd PRESIDENTE
7




CTrDET LTS LHMHRR ML ML Ve LH To942 P82 . 19/B2-82 15:97

Qamm Municipal de ! 37(19 a (Oenéeia
Estado do Espirito Sant
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Processo N°

Rubrica 2

Of 1°, 036/2001-CMNV : Nova Venécia-ES, 16 de Fevereiro de 2001

Ao
Nuceo Centrat do Interlegis
Brasilia - DF

Pres ados Senhores:

Servimo-nos do presente para cotounicar a Vs, Sas. que este Legislativo ja
dispbe de todos os pré-requisitos de infra-estrutura previsto no anexc [l do Termo de
Cocvénio do Projeto Interlegis.

Na oportunidade, informames 2 indicaglo do servidor desta Casa. Sr. Gilson
lod dos Santos, coma responsével pelo Programa Interlegis na C&mara Municipal.

Fica indicado aindsz, para treinamenta da utiliza¢io dos equipamentos, 0s
sery idores Vanessa Tosi Puppim e Gilson Jodo dos Santos, no diz da instalagdo dos mesmos.

Sem outro particular, reiteramos nossa § cordiais saudages.

Atenciosaroente,
e
743 /SL ’/ i

/lamx jo Grilio
Vcrfado /;resjdentc

“Ave mida Vitoria, 23 — Centro — Caixa Postal 12-0004 - Tel (27)752-1371 20830000 Nova Venéala - ES
c-un ail cnv@escelsa com br
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FORMULARIO DE ACEITACAO DE EQUIPAMENTOS | " —5
Camara Municipal

o Datax_12__/ 04_/ 2001
Estado : Esp. Santo Municipio : N. Vendlein

Nornie do Responsavel junto ao Programa Interlegis:

(Pes yoa autorizadu peld Camara que eslé realizando o aceite )

CGilson Jodo dos Suntos

Ass: sténcia Técnica :

Envoresa : Rapidcourse : Téenica @ Geilson R, Mirandola
DL/ Teletone Comercial: (27) 752,293¢0 :

. Dad os dos equipamentos recebidos:
Lima Tempressors Fascr 8ppan 2 MB paralela /usb

1V Num, de série mmi6l 13840 © Num. de tomhaments: (9,521

Um Mlcrocomputador Novadats ND-PRIM/T007 com 286 M de memériy

20 Num, série CPU 0012520 Nnum, de tombamenta; 001,414

Numw . séric Monitor: 0312100800063 ghbindds Nunn série Gateway: x2sd43e70332

st silizadores de poténeia minima 1 kva , quantidade : 1

Fui i dinistrado curso de 3 horas?81IM Lin caso de SIM no exmpo anterior, atribua uim
conc riteg,

Bon: (Muite Bom, Bom, Regular, Ruim} e
Obsorvagdes: _ o
. ¢y Gideway funcionon normalinente com linha exclusiva e ndo foi possivel o acesse polo PABX

(Col 3que neste campo todas as informacdes que vocé ache importante citar sobre as
dific ldades encontradas a respeito da instalagéo efetuada e/ou condigles futuras de
fune onaments do amblente )

Decilaro ter recebido em perfeitas condigdes de funcionamento, os
equipamentos acima especificados. Ny
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Solicito de Vossa Senhoria a adogdo das
providéncias necessdrias para autuar e devolver a esta CEI
Interlegis os documentos em anexo.

EMENTA: Formalizacdo da adesao da Camara Municipal de
Nova Venécia - ES

EM: 04/07/2001

Atenciosamente,

o Fermozelli Cdmara
Informatica Legislativa

Jose Os

Analista



Patha e OV /.
Processr N2

v Prodasen

Centro da Informatica e
Processamento de Dados do Senado Federal

CEl

Processo autuado com Solicitagao de Adesdo de Casa Legislativa da
Camara Municipal Nova Venécia-ES que constituem as folhas de 01 a 05,
devidamente numeradas e rubricadas.

Em: 06.07.2001

MARIA JOSES SANTOS
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Interlegis - \P€squlsa sobre as CiAmaras Municipais

Instrucoes:

e Preencha o formulario abaixo, salvando o arquivo, € envie por e-mail para o enderego

informa@interlegis.gov.br

e Setiver dificuldade com a Internet, este formulario devera ser impresso e enviado pelo

correio, até 31/5/2000 para o endereco: Prodasen - Interlegis
Anexo C do Senado Federal
Brasilia — DF CEP 70.165-900

e Para 1nforma¢oes adicionais ligue para (61) 311-4722 ou (61) 311-2556 ou pelo e-mail

informa@jinterlegis.gov.br

1 - Identificacio:

Camara Municipal de Nova Venécia
Enderego: Avenida Vitoria, 23 - Centro-
Telefones: (27)752-1371 Fax:752-1880

E-mail: camaranvenccia@escelsa.com.br Home page:

2 - Dados do Presidenter da Camara:

Nome parlamentar: José Elias Gava
Nome completo: José Elias Gava
Telefones: (27)9978-1766 Fax:

E-mail: _ Home page:

3 - Dados do Diretor Geral da Cimara (ou funcio equivalente)s

Nome: Josué de Sa Rodrigues
Fungdo: Secretario Geral
Telefones: 9978-2201 Fax:

E-mail: ‘ Home page:

4 - Dados do responsavel pelo preenchimento deste formulario:

Nome: Gilson Jodo dos Santos
Fung¢do: Contador
Telefones: (27)752-3144 /752-1371 R:32  Fax: 752-1880

E-mail: gilsonjsantos@escelsa.com.br Home page:

UF: ES
Cep: 29830-000

Partido:PDT

CAWINDOWS\TEMP\Pesquisa.doc pag ldes
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‘ 5 - Setor de Informatica
5.1 - Existe um Setor de Informética na Camara? Sim [_| Nio []

5.2 - Vinculado a que 6rgdo? :
5.3 - Qual o parlamentar mais envolvido com informatica na Camara?

5.4 - Cargo na Mesa:

5.5 - Dados do Responsavel pelo setor de Informatica da Cimara:

Nome:
Funcio:

. Telefones: Fax:
E-mail: Home page:

5.6 - Informacédes sobre recursos humanos:

Informe a quantidade dos seguintes profissionais:

Analistas: ' . Programadores: Operadores de Micro: 04
Técnicos de suporte em:
Hardware: Windows NT: Linux:

| Obs:

6 - Informacdes sobre sistemas i
I

6.1 Existem sistemas de informética, desenvolvidos internamente ou adquiridos de
terceiros, nas areas abaixo relacionadas?

Nio sim - Interno sim - Terceiros
Apoio aos Gabinetes X ] Il |
Administrativo 4 ] [ ‘
Processo Legislativo < 1l []

CAWINDOWS\TEMP\PesqUisa.doc pag 2de5 28/05/00 14:53




6.2 Existe necessidade de revisiio ou de novos sistemas de informatica nas areas abaixo

relacionadas?
' - Nio St
Apoio aos Gabinetes [] X
Administrativo ] - -
Processo Legislativo [] 4
Obs: .
7 - Configuracio do Servidor Central:
. . 7.1 - Plataforma de Hardware:
[] Mainframe: [ ] Intel:
[ ] Risc: - [] Outras: - Especificar:
[X] Néo tem servidor
s« 7.2 - Topologia da Rede:
‘ Nenhuma: [] FDDI:
[ ] Token-Ring: [JATM:
| [] Ethernet: [ ]Outros:  Especificar:
‘ [ ] Fast-Ethernet: :
' = 7.3 - Sistema Operacional de Rede no Servidor:
[ ] Novell versio [ ] Windows 3.x
® [] Windows NT [] Lan-Tastic
[] Windows 95/98 [] Outros Especificar:
8 - Configuracio das estacdes de trabalho:
| : . 8.1 - microcomputadores:
| Tipo | Quant. Processador Memoéria (MB) HD (MB ou GB)
’_ 1 02 Pentium 111 450 MHz | 128 6,3 GB
12 01 Pentium 166 MHz 64 32GB
' 3 01 486 8 270 MB
4
5

CAWINDOWS\TEMP\Pesquisa.doc pagides 28/05/00 14:53




o 8.2 - Sistema Operacional das estagdes de trabalho:

[ ]DOS: [X] Windows 95 / 98
[] Windows 3.x [ ] Windows NT
[ ] Outro Qual?
. 8.3 - Impressoras:

Tipo | Quant. Marca Modelo

1 03 HP 610C

2 01 HP 540

3

4

5

: . v 8.4 - Aplicativos da estagdo de trabalho:

[X] Office 97:- [ ] Excel
[ ] Office 95 : [] antivirus:
[[] Word 6.x [ ] Netscape

[X] Internet Explorer

» 8.5 - Outros dispositivos das estacdes de trabalho:

‘; [ Placa de Fax-Modem: Velocidade > 22.8 K? [} Sim [ |Ndo [ ] Estabilizador:
[X] Kit Mutimidia: No breaks:
[X] Scanners - Quantidade:01 .

9 - Equipamentos para Backup:
: A Céamara utiliza algum procedimento de [ ] Fita streamer - Quantidade:
backup? [ ] Sim  [X] N@o

[] Zip-drive: - Quantidade: [ ] Jaz-drive: - Quantidade:

10 - Informacées quanto a rede Elétrica:

A rede elétrica da Camara Legislativa é:

Estabilizada? -[[]sIM NAO
Aterrada? X SIM [[JNAO
Voltagem: 110V []220V

11 - Informacdes sobre a Internet:

11.1 - A Camara Legislativa ja estd conectada a Internet? Sim (<] Néo []
11.2 - Existe algum Provedor de acesso na regido?
[ ] Nao; Sim - provedor local; [] Sim - provedor de fora a km

C:\WINDOWS\TEMP\Pesguisa.doc pag4des - 28/05/00 14:53
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12 - Informagdbes sobre assisténcia técnica:

12.1 - Existem lojas de Fornecimento de suprimentos de informatica na regido?
[ ] Néo; [X] Sim — fornecedor local; [] Sim — fornecedor de fora a

km

12.2 - Existe oficina de assisténcia técnica a micro computadores e impressoras na regido?

[ ] Nao; [<] Sim — assisténcia local; [} Sim — assisténcia de fora a km
13 — Observacdes gerais:
14— Informacg¢ies Complementares:
14.1 — Quando ocorrem as sessdes na Casa Legislativa?
Dias: todas as tergas-feiras Horarios: 15:30

14.2 — As sessdes da Casa Legislativa ocorrem:
a) Em sede propria? B4 ¢) Em residéncia de moradores ou
instalagdo comercial?

b) Em sede cedida e/ou [}]  d)Em instalacdes da Prefeitura
alugada de uso exclusivo? nos dias de sessdo?

14.3 — Ha linhas telefonicas disponiveis para acessar a internet?
Nio / Mas é facil conseguir [ |  Sim/ Compartilhadas com voz

Niao/ E édificil conseguir [ ]  Sim/Exclusivas

H
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Portal Interlegis | o O ﬁ“
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o ~ Qohmtag.ao de Adesdo de Casa Leglslahva . Rt

- Preencha todos os campos e imprima esta ficha. Envie (pelo comreio) para o 4
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo ‘E’ do Senado Federal - Brasilia/ DF - CEP: 70.165-900 H
Central de Atendimento - (61) 311-2556 i

TipodeCasa: || Assembiéia Legislativa 1Y) Camara Manicipal Qtd. Parlamentares:

Nome da Casa: [Camara Municipal de Nova Vene_qgf?m -
Enderego: [Av._ Vitéria, n° 23 - Cx. Postal n° 12-004 - Centro___ .
ciaade: [Nova Venécia . lur[ES  jeEm: |29330-000
Telefones: I(?Z) 3752-1371 - 3752-1880 - 3752-1799 ' FAX'I(?_T) 3752—1 371

Emai:  |emnvenecia@uol.com.br

Homepage: IWWW cmnv.es.gov. bl'

VNG 55, TOS]
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Dados do admlmstrador Io:al na Casa Leglslatlva
{pessca responsavel pela atualizacio das informagdes no partal do Interlegis
que ird cadastrar, atualizar e excluir os dados referentes a casa legisiativa, bem como os demais
usuarios vinculados a casa) N3o deve ser parlamentar.

Nome: [Vanessa Tosi Puppim

Unidade/epanamento{Departamento para Assuntos Legislativos cargo|Diretora Depto. Assuntos Legislativos
Teletones: [(27) 3752-1371 - 3752-1880 e FAX{@7) 37521371

E-Mail: ]ggr_!essatosi@uol.com.br

Notne Completo do Parfamentar José Elias Gava e _ S

Nome Pariamentar:  [Z6 Elias . - | parsdo: [PDT S __W.m |
Mandato Parlamentar (diafmésfano):rnidorlm /01/2001 %an:|31/1 212004 T
Aniversrio (diaiméstanol:  [21/05/1960 . sexo:[Masculino S
reetones: [(27) 37521371 37521880 xc[@ry 37520371

Edai: | _.

Homepage: , _

Solicito a adesao da Casa Legislativa cujos dados basicos constarn ac:(r%id?édos

_ ‘ / ‘4 0 9 1 02003
al e data Assma ira idente

._ Para uso do Interlegis: Municipio Pafo? I" Sim i—; Nao
|
|

......................

150y 2#13) 199

16/01

http://www.interlegis.gov br/servicos/adesaocasahtm/view?page=index html 13/08/2003
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“dmara Municipal de Nova Veénécia
Estado do Espirito Santo
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l 007284/03
|

Nova Venécia-ES, em 14 de agosto de 2003.

‘Oficio n° 171/2003 — CMNV/ES_ -GP
- Ao

PROGRAMA INTERLEGIS

. .. Reféréncia::Adesio-ao-Portal==— -

Encaminho em anexo a solicitagdo de adesdo desta Casa Legislativa ao Portal Interlegis.

Sem outro particular para 0 momento, reitero votos de elevada consideragdo.

Atenciosamente,

- PDT
Presidente

cmnv/assessonatecnicaivip01

Avenida Vitéria, 23 — Centro — Caixa Postal 12-0004 - 29830-000 Nova Venécia-ES
Telefax: (0XX27) 37521371 - 3752-1880 - 3752-1931
home page: http:/iwww.cmnv.es.gov.br — e-mail: cmnv@escelsa.com.br




FORMULARIO DE ACEITACAO DE EQUIPAMENTOS
Cimara Municipal

Data: 12/ 04/ 2001
Estado : Esp. Santo Municipio : N. Venécia

Nome do Responsavel junto ao Programa Interlegis:

{Pessoa autorizada pela Camara que esta realizando o aceite )

Gilson Jodo dos Santos

Assisténcia Técnica

Empresa : Rapidcourse Técnico : Geilson R. Mirandola
DDD/Telefone Comercial: (27) 752.2930

Dados dos equipamentos recebidos:
Uma Impressora Laser 8ppm 2 MB paralela fusb

1) Num. de série: mm15113840 5&.0% Num. de tombamento: 00.521

Um Microcomputador Novadata ND-PD500/T5007 com 256 MB de memdoria

2) Num. série CPU: 00125zlr ¢ o= Num. de tombamento: 001.414

Num. série Monitor: 0312100800003ghbmdd5 s6.0« Num. série Gateway: x2sd43e7632 S5S¢-o¥

Estabilizadores de poténcia miinima 1 Kva , quantidade : 1

Foi Ministrado curso de 3 horas?SIM Em caso de SIM no campo anterior, atribua um
conceito.

Bom (Muito Bom, Bom, Regular, Ruim)

Observacies:

" O Gateway funcionou normalmente com linha exclusiva e nfo foi possivel o acesso pelo PABX

(Cologue neste campo todas as informagbes que vocé ache importante citar sobre as
dificuldades encantradas a respeito da mstalagao efetuada efou condigdes futuras de
funcionamento do ambiente )

Declaro ter recebido em perfeitas condigdes de funcionamento, os
equipamentos acima especificados.

Data 12/ 04/ 2001 Ass. @Uﬁi‘]ﬁfﬂf




SENADO FEDERAL

OFICIO-CIRCULAR Ne° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasilia, 25 de junho de 2008
Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia o Termo de Transferéncia de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados & disposicdo dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n® 1123-OC/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integracdo do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Clédusula Quarta do Convénio de Participacao
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nagbes Unidas para o
Desenvolvimento — PNUD, com a anuéncia desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cépia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-Interlegis.

Na oportunidade, agradegco a participacdo dessa Camara no
Programa Interlegis, esperando nao sé continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execucéo do programa de modernizagédo do Legislativo brasileiro —
INTERLEGIS II.

Respeitosamente,

MARCIO SAMPAIO LEAO MAHQUES
Diretor da Secretaria Especial do Interlegis — SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Camara Municipal de Nova Venécia
Avenida Vitdria, 23 - Centro
Nova Venécia - ES




Programa:das Nagdes Unidas para o Desenvolyimento
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Mércse:Sampano eao:Marques
Blretor
‘Sécretania Espedialdo Inferlegis
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